
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33353 Quarta-feira, 12 DE ABRIL DE 2017

572241771/RAFAEL ANTONIO HABER (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO) / 1,5 DIÁRIAS / 13/04/2017 A 14/04/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 166050
Portaria: 1167/2017
Objetivo: Realizar ações educativas (reuniões, entrevistas, 
palestras, ofi cinas para ACS) para a promoção de conscientização 
da sociedade em geral, para adoção de ações que contribuam 
para a prevenção e controle da doença nos municípios de 
jurisdição da regional de Capanema.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPITÃO POÇO/PA
Destino: AUGUSTO CORRÊA/BRAGANÇA/CACHOEIRA DO PIRIÁ/
SANTA LUZIA DO PARÁ/TRACUATEUA/VISEU/PA
Servidor:
058695603/AURICELIA DO SOCORRO SOUZA ARAUJO (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 16,5 DIÁRIAS / 17/04/2017 A 03/05/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 166055
Portaria: 1171/2017
Objetivo: Realizar palestras educativas na comunidade 
Bacabeira, com ênfase nos PNFA, PNCEBT, PNCRH e EBB 
localizada no município de Benevides.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA
Destino: BENEVIDES/PA
Servidor:
555860951/JARLEANE ADEODATA FERREIRA SAMPAIO (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 0,5 DIÁRIAS / 13/04/2017 A 
13/05/2017
59089741/SANDRA DE MAMEDES COSTA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIAS / 13/04/2017 A 13/05/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 166068

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE REVOGAÇÃO
Pregão Eletrônico - Nº 005/2017
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, tendo em vista a necessidade de reanálise do 
Processo Licitatório na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO 
N.º 005/2017, destinado à Aquisição de Pneus para frota desta 
Autarquia, e ainda;
Considerando a prerrogativa da Administração Pública em revogar 
seus próprios atos por razões de conveniência e oportunidade;
Considerando a presença de fato superveniente ao qual se 
demonstra na necessidade de readequação do objeto deste 
certame;
Resolve, a bem do interesse público; REVOGAR a presente 
Licitação, com fundamento nos artigos 38, IX e 49 da Lei 8.666/93 
e art. 29 do Decreto nº 5.450/05, visando garantir, efetivamente, 
o princípio da efi ciência, de forma que o interesse público seja 
preservado em todos os Atos adotados pela Administração e/ou 
por seus representantes, para que se proceda à readequação 
do objeto, para a realização de novo procedimento licitatório, 
afi m de garantir ampla concorrência, desta forma, garantindo 
os interesses da Administração Pública, em especial na defesa 
da coletividade.
Registre-se, Publique-se e Intime-se
Belém, 07 de abril de 2017.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 166554

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO Nº 986045
PUBLICAÇÃO DOE Nº 33170, EM 15/07/2016.
ONDE SE LÊ: TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA  
E FINANCEIRA QUE ENTRE SI CELEBRAM EMATER-PARÁ X 
PREFEITURA MUNCIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ.
LEIA-SE: TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA  E 
FINANCEIRA Nº 008/2016 QUE ENTRE SI CELEBRAM EMATER-
PARÁ X PREFEITURA MUNCIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ.
Convenente: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ.
Concedente: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO 
PARÁ.
Presidente: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 166367

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 004/2017 / NÚMERO DE DIÁRIAS: 2,5 DIÁRIAS / 
FONTE: 0261006357 - RECURSO PRÓPRIO / ORIGEM: IGARAPÉ-
MIRI / DESTINO: MARITUBA / PERÍODO: DE 17/04/2017 A 
19/04/2017 / MATRÍCULA: 54187542 / BENEFICIÁRIO: MARCELO 
MIRANDA SOUSA / FUNÇÃO: COORDENADOR DO ESLOC DE 
IGARAPÉ-MIRI / OBJETIVO: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO DE 
TÉCNICOS PARA 2ª ETAPA DO PROGRAMA DE FOMENTO ÀS 
ATIVIDADES PRODUTIVAS RURAIS DO MDSA / ORDENADOR DE 
DESPESAS: MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo: 166582
PORTARIA DE DIARIA Nº 020/2017; BENEFICIÁRIO:PAULO 
AMAZONAS PEDROSO; MATRÍCULA:21709/6; 
FUNÇÃO:PRESIDENTE; OBJETIVO:PARTICIPAR DA 
ASSINATURA DE CONVÊNIO COM A SECRETARIA ESPECIAL 
DE AGRICULTURA FAMILIAR E DESENVOLVIMENTO 
AGRÁRIO-SEAD,DA PRESIDÊNCIA DA REPUBLICA; 
PERÍODO:05 À 06/04/2017; Nº DE DIÁRIAS: 11/2; 
DESTINO: BRASILIA; ORDENADOR DE DESPESA: 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE.

Protocolo: 166413
PORTARIA N° 003/2017 / NÚMERO DE DIÁRIAS: 2,5 DIÁRIAS / 
FONTE: 0261006357 - RECURSO PRÓPRIO / ORIGEM: CAMETÁ / 
DESTINO: MARITUBA / PERÍODO: DE 17/04/2017 A 19/04/2017 
/ MATRÍCULA: 3176509 / BENEFICIÁRIO: KENNEDY CORRÊA 
BARILE/ FUNÇÃO: COORDENADOR DO ESLOC DE CAMETÁ 
/ OBJETIVO: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO DE TÉCNICOS 
PARA 2ª ETAPA DO PROGRAMA DE FOMENTO ÀS ATIVIDADES 
PRODUTIVAS RURAIS DO MDSA / ORDENADOR DE DESPESAS: 
MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo: 166577
PORTARIA N° 001/2017 / NÚMERO DE DIÁRIAS: 2,5 DIÁRIAS 
/ FONTE: 0261006357 - RECURSO PRÓPRIO / ORIGEM: 
ABAETETUBA / DESTINO: MARITUBA / PERÍODO: DE 17/04/2017 
A 19/04/2017 / MATRÍCULA: 57175853 / BENEFICIÁRIO: 
GLAUBER FLORÊNCIO DA CUNHA / FUNÇÃO: SUPERVISOR 
REGIONAL ADJUNTO DO TOCANTINS / OBJETIVO: PARTICIPAR 
DA CAPACITAÇÃO DE TÉCNICOS PARA 2ª ETAPA DO PROGRAMA 
DE FOMENTO ÀS ATIVIDADES PRODUTIVAS RURAIS DO MDSA / 
ORDENADOR DE DESPESAS: MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo: 166565
PORTARIA N° 002/2017 / NÚMERO DE DIÁRIAS: 2,5 DIÁRIAS / 
FONTE: 0261006357 - RECURSO PRÓPRIO / ORIGEM: ACARÁ / 
DESTINO: MARITUBA / PERÍODO: DE 17/04/2017 A 19/04/2017 
/ MATRÍCULA: 57210962 / BENEFICIÁRIO: MARIZITA LIMA 
FERREIRA / FUNÇÃO: COORDENADORA EM EXERCÍCIO DO 
ESLOC DE ACARÁ / OBJETIVO: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO 
DE TÉCNICOS PARA 2ª ETAPA DO PROGRAMA DE FOMENTO ÀS 
ATIVIDADES PRODUTIVAS RURAIS DO MDSA / ORDENADOR DE 
DESPESAS: MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo: 166569
PORTARIA N° 006/2017 / NÚMERO DE DIÁRIAS: 2,5 DIÁRIAS / 
FONTE: 0261006357 - RECURSO PRÓPRIO / ORIGEM: MOJU / 
DESTINO: MARITUBA / PERÍODO: DE 17/04/2017 A 19/04/2017 
/ MATRÍCULA: 55585823 / BENEFICIÁRIO: GENILSON POMPEU 
PINTO / FUNÇÃO: COORDENADOR DO ESLOC DE MOJU / 
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO DE TÉCNICOS 
PARA 2ª ETAPA DO PROGRAMA DE FOMENTO ÀS ATIVIDADES 
PRODUTIVAS RURAIS DO MDSA / ORDENADOR DE DESPESAS: 
MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo: 166584
PORTARIA N° 005/2017 / NÚMERO DE DIÁRIAS: 2,5 DIÁRIAS 
/ FONTE: 0261006357 - RECURSO PRÓPRIO / ORIGEM: 
MOCAJUBA / DESTINO: MARITUBA / PERÍODO: DE 17/04/2017 
A 19/04/2017 / MATRÍCULA: 3171094 / BENEFICIÁRIO: 
EDVILDE GOMES LIMA / FUNÇÃO: COORDENADOR DO ESLOC 
DE MOCAJUBA / OBJETIVO: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO DE 
TÉCNICOS PARA 2ª ETAPA DO PROGRAMA DE FOMENTO ÀS 
ATIVIDADES PRODUTIVAS RURAIS DO MDSA / ORDENADOR DE 
DESPESAS: MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo: 166583

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA Nº 0542/2017-GAB/SEMAS DE 11 DE ABRIL 
DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR COLETA DE AMOSTRAS DE ÁGUA DE 
CORPOS HÍDRICOS NO MUNICÍPIO CITADO..
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA

DESTINO: VIGIA/PA
PERIODO: 10/04 A 11/04/2017 - (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 57201647/1 - WYLFREDO PRAGANA DE OLIVEIRA – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE)
- 550890/2 - WALDEMAR VIANA DE ANDRADE JUNIOR – 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5620449/1 - JOSE MARIA PINHEIRO GOMES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 166355

PORTARIA Nº 0030/2017-GAB/SEMAS DE 06 DE JANEIRO 
DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O MINISTRO DE MEIO 
AMBIENTE.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF.
PERIODO: 11/01 A 12/01/2017 - (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5204780/8 - LUIZ FERNANDES ROCHA – (SECRETARIO DE 
ESTADO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 166270

PORTARIA Nº 0543/2017/GAB/SEMAS                    BELÉM, 
11 DE ABRIL DE 2017.
O Secretário Adjunto de Gestão              Administrativa e 
Tecnologia, usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação
Normativa nº01/2008-AGE/PA;
RESOLVE:
I – Alterar o período da portaria nº. 0452/2017-GAB/SEMA 
de 23/03/2017, publicada no DOE nº 33341 de 27/03/2017, 
de 03/04 A 07/04/2017, para o período de 24/04 a 
28/04/2017 - 04 e ½ (quatro e meia) diárias;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 166385

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 506 /2017-DGAF/GAB/SEMAS BELÉM, 05 DE 
ABRIL DE 2017
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o Memo. nº 166560/2017/DGFLOR/SAGRA e o 
disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE: 
Conceder o restante de 16 (dezesseis) dias das férias 
regulamentares, interrompidas através da Portaria nº326/2017-
DGAF/GAB/SEMAS, de 06/03/2017, publicado no DOE nº 33333 
de 15/03/2017, para a servidora abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

ADELIA IBERNON FEITOSA 589817171/2 2016/2017 15 a 30/03/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 166036

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 258 DE 11 DE ABRIL DE 2017
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Memorando 006/2017 – DSF/DGMUC


